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1. Wprowadzenie

Formalną podstawą przygotowania recenzji jest Uchwała Nr 000-2/3/2021 Senatu 

Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu z dnia 

11 lutego 2021 r. oraz pismo Rektora Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego prof. 

dra hab. Sławomira Bukowskiego z dnia 3 marca 2021 r. zawiadamiające mnie o powierzeniu 

obowiązków recenzenta.

Celem recenzji jest ocena czy rozprawa doktorska spełnia kryteria ustawowe zawarte w 

art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz. U. 2018, 

poz. 1668).

2. Ocena rozprawy doktorskiej

2.1. Temat rozprawy i jego uzasadnienie

Wzrost znaczenia systemu finansowego w gospodarce obserwujemy nieustannie od 

końca lat 70. XX w. Jest to wynik m. in. procesów liberalizacji i deregulacji rynków 

finansowych, a także postępu technicznego w dziedzinie informatyki i telekomunikacji. W 

ostatnich kilku dekadach tempo wzrostu aktywów finansowych przewyższało tempo wzrostu 

realnej gospodarki. W  efekcie rozwija się finansjalizacja, czyli proces ekspansji sfery 

finansowej w gospodarce, powodujący zmiany relacji między sferą realną i sferą finansową, 

na korzyść tej ostatniej. We współczesnych warunkach wysokiej otwartości gospodarczej i 

rosnących współzależności międzynarodowych, zmiany te dokonują się nie tylko w skali 

narodowej, lecz także ponadnarodowej. Jeżeli zatem sfera finansowa ma coraz większy 

wpływ na kształt procesów gospodarczych, to tym samym zagadnienie stabilności finansowej
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sprzyjające prawidłowemu funkcjonowaniu gospodarki, staje się szczególnie istotne. Jeszcze 

bardziej interesujące staje się zagadnienie stabilności finansowej w warunkach 

funkcjonowania unii walutowej. W  związku z tym badanie czynników wpływających na 

stabilizację/destabilizację finansową w strefie euro jest nie tylko ciekawe, ale także potrzebne. 

Kryzys finansowy z 2008 roku zapoczątkowany w Stanach Zjednoczonych przerodził się w 

kryzys ogólnoświatowy z reperkusjami dla realnej sfery gospodarki. Z kolei kryzys 

zadłużeniowy w strefie euro równie dobitnie pokazał, że o stabilność finansową należy 

nieustannie zabiegać.

W związku z powyższym dobór problematyki badawczej oraz tematu rozprawy doktorskiej 

oceniam jako prawidłowy. Zagadnienie, którym zajęła się Autorka, jest ważne, aktualne i z 

pewnością interesujące. Dotyczy ono determinant stabilności finansowej, ale w odniesieniu 

do specyficznego podmiotu, tj. unii walutowej, którą jest strefa euro. Określenie i ocena 

kluczowych czynników stabilności finansowej są ważne z punktu widzenia możliwości 

zapewnienia relatywnie niezakłóconego funkcjonowania unii walutowej.

2.2. Założenia metodyczne

Zadeklarowanym przez Autorkę celem pracy jest „zweryfikowanie tezy dotyczącej 

niewystarczalności struktury instytucjonalnej i mechanizmów korygujących dla zapewnienia 

stabilności finansowej w Eurosystemie". Dodatkowo, Autorka doprecyzowuje zakładany cel 

pracy poprzez przedstawienie pytań uszczegóławiających. Przy tak sformułowanym celu od 

razu pojawia się uwaga porządkująca. Tezę zazwyczaj się potwierdza, natomiast weryfikacji 

poddawane są hipotezy badawcze. Warto jednak dodać, że teza może być wynikiem 

hipotez(y), które zostały potwierdzone. Jak się wydaje, taka idea przyświecała Autorce, 

ponieważ w dalszej części wstępu pisze o przesłankach dla sformułowanej tezy, za które 

uznała następujące hipotezy badawcze:

1) Stabilność finansowa jest warunkiem sprawnego funkcjonowania gospodarki rynkowej.

2) Strefa euro nie spełnia kryteriów optymalnego obszaru walutowego, co zwiększa ryzyko 

niestabilności finansowej.

3) W trakcie funkcjonowania strefy euro procesy dywergencji okazały się silniejsze niż 

procesy konwergencji.

4) Jednolita polityka pieniężna realizowana na podzielonym na rynki krajowe obszarze 

przyczynia się do destabilizacji strefy euro jako całości.

5) Zarówno wdrożone mechanizmy instytucjonalne, jak i podejmowane działania 

dyskrecjonalne nie wpłynęły w zasadniczy sposób na poprawę stabilności strefy euro. 

Struktura pracy odpowiada przyjętej tezie, a poszczególne rozdziały korespondują z

zaprezentowanymi hipotezami badawczymi, które Autorka zamierza poddać procesowi
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weryfikacji. W  związku z powyższym logiczna koncepcja pracy w mojej ocenie jest 

stosunkowo spójna.

2.3. Konstrukcja i treść rozprawy

Przedłożona do oceny rozprawa jest dziełem stosunkowo obszernym. Obejmuje łącznie 

264 strony i składa się ze wstępu, pięciu merytorycznych rozdziałów, zakończenia, bibliografii, 

spisów tabel, wykresów i rysunków. Do pracy załączony został również aneks, w którym 

przedstawiono obliczenia dotyczące wpływu poziomu stóp procentowych na PKB oraz 

bezrobocie w strefie euro i w jej poszczególnych krajach członkowskich.

Układ pracy jest typowy dla rozpraw doktorskich, bowiem obejmuje część o charakterze 

teoriopoznawczym oraz część empiryczną.

Wstęp recenzowanej pracy doktorskiej jest stosunkowo krótkim wprowadzeniem do 

omawianych zagadnień. Zawiera krótkie uzasadnienie wyboru tematu, określa główny cel 

pracy oraz pytania uszczegóławiające, sformułowaną tezę oraz przyjęte hipotezy badawcze. 

We wstępie scharakteryzowano dwie części pracy: teoretyczną oraz empiryczną. W  moim 

przekonaniu Autorka mogłaby w tym miejscu z większą dokładnością opisać zawartość 

poszczególnych rozdziałów pracy. Ponadto, Doktorantka nie zawarła we wstępie kilku 

ważnych elementów, takich jak jasno określony zakres czasowy rozprawy czy szczegółowy 

opis zastosowanych metod badawczych. Znajdzie to również częściowe odzwierciedlenie w 

opinii przedstawionej w dalszej części recenzji.

W  rozdziale 1 Autorka opisuje znaczenie stabilności finansowej w gospodarce. Słusznie 

podkreśla, że stabilność finansowa jest współcześnie jednym z ważniejszych obszarów 

badań, szczególnie popularnym w warunkach występujących kryzysów finansowo- 

gospodarczych. W  pierwszej części rozdziału zaprezentowane zostały liczne definicje 

stabilności finansowej w interpretacji autorów polskich oraz zagranicznych. Autorka proponuje 

również tabelaryczne zestawienie elementów definicji stabilności finansowej, wskazując które 

elementy definicji są najważniejsze. W  kolejnym fragmencie rozdziału przedstawiane są 

kluczowe z punktu widzenia tematu pracy zagadnienia dotyczące determinant stabilności 

finansowej. Słusznie również Autorka zauważa, iż ilość czynników warunkujących 

(nie)stabilność finansową rośnie wraz z ewolucją systemu finansowego. W  rozdziale Autorka 

poświęciła więcej uwagi (oddzielne punkty) takim determinantom stabilności finansowej, jak 

sieć bezpieczeństwa finansowego oraz globalizacja i liberalizacja. Trzecia część rozdziału 

dotyczy ukazania zależności między systemem finansowym i realną sferą gospodarki. Jest to 

dosyć zwięzła prezentacja skomplikowanego zagadnienia, którą oceniam pozytywnie. Moim 

zdaniem ostatni fragment tego podpunktu, dotyczący oceny polityki pieniężnej EBC, powinien 

znaleźć się w rozdziale empirycznym, a nie w rozdziale teoretycznym, wprowadzającym. 

Kolejne zagadnienia, którymi zajęła się Autorka w rozdziale 1, dotyczyły pomiaru i analizy

3



stabilności finansowej. Jest to fragment pokazujący wskaźniki i problemy pojawiające się przy 

mierzeniu stabilności finansowej. Rozdział kończy punkt opisujący znaczenie stabilności 

finansowej z perspektywy banku centralnego. Bank centralny jako kluczowy podmiot sieci 

bezpieczeństwa finansowego jest szczególnie umocowany do pełnienia roli stabilizatora 

systemu finansowego. Mimo tego, że stabilność finansowa nie jest głównym celem stawianym 

przed większością banków centralnych (jest nim stabilność cen), to Autorka słusznie 

podkreśla, że jeśli system finansowy jest zdestabilizowany, wówczas cel dotyczący stabilności 

cen nie może być osiągnięty.

Ogólnie ten rozdział oceniam pozytywnie, choć mam pewien niedosyt, wynikający przede 

wszystkim z nadmiernego wykorzystywania opracowań wtórnych -  Autorka w niewielkim tylko 

stopniu korzysta ze źródeł pierwotnych, w większości przypadków natomiast posługuje się 

definicjami czy zestawieniami przywoływanymi przez innych, głównie polskich autorów 

(P. Smaga jest tutaj liderem). Uwaga ta dotyczy również pozostałych fragmentów pracy, do 

czego odniosę się w dalszej części recenzji.

Rozdział 2 stanowi kontynuację rozważań teoretycznych, przy czym w założeniach 

Autorki miała to być charakterystyka strefy euro, jako optymalnego obszaru walutowego 

(OOW). W pierwszej części opisywana jest geneza integracji walutowej w Europie: krótko 

przestawiono uwarunkowania międzynarodowe pierwszych inicjatyw integracji walutowej, w 

ogólnym zarysie przedstawiono plan P. Wernera, następnie opisano rozwój Europejskiego 

Systemu Walutowego niemal do końca lat 90. XX w. Autorka przedstawiła również raport 

J. Delorsa oraz zapisy Traktatu z Maastricht dotyczące utworzenia unii gospodarczej i 

walutowej. Drugą, ważną częścią rozdziału, jest wskazanie kosztów i korzyści związanych z 

uczestnictwem kraju w unii walutowej. Autorka koncentruje się na wskazaniu obszarów 

problemowych wynikających z członkostwa w unii walutowej, odnosząc je w pewnym stopniu 

do teorii optymalnych obszarów walutowych sformułowanej w 1961 r. przez R. Mundella. 

Szkoda, że nie pojawiły się tutaj również odwołania do innych, uzupełniających koncepcji 

opisujących dodatkowe kryteria OOW (np. P. B. Kenena czy R. I. McKinnona czy R. Baldwina, 

Ch. Wypłosza). Gdyby tak się stało, łatwiej byłoby ocenić czy i w jakim stopniu strefa euro 

stanowi optymalny obszar walutowy. W  dalszej części opisane zostały korzyści z 

wprowadzenia wspólnej waluty w podziale na krótko- i długookresowe. Kolejnym 

zagadnieniem opisywanym przez Doktorantkę były kryteria konwergencji, które stały się 

kryteriami kwalifikowalności krajów Unii Europejskiej do członkostwa w unii walutowej. Dość 

spory fragment tekstu poświęcony został na zaprezentowanie kryteriów jakościowych 

członkostwa (zgodności ustawodawstwa krajowego z prawem wspólnotowym w sprawach 

związanych z funkcjonowaniem krajowych banków centralnych). Jest to podejście słuszne, 

bowiem w powszechnym przekonaniu, głównymi kryteriami są ilościowe, nominalne kryteria 

konwergencji. Ostatnim zagadnieniem przedstawionym w tym rozdziale są prawne
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uwarunkowania stabilności w Eurosystemie. Autorka dość syntetycznie prezentuje działania 

podejmowane na rzecz utrzymania stabilności systemu płatniczego w strefie euro, funkcje 

prewencyjne (analiza makroostrożnościowa) oraz funkcje nadzorcze i związane z 

zarządzaniem kryzysowym. Będzie to miało znaczenie dla oceny stabilności finansowej strefy 

euro, która prowadzona jest w części empirycznej rozprawy. Rozdział oceniam jako 

poprawny.

W rozdziale 3 Autorka prezentuje procesy konwergencji i dywergencji w strefie euro. W 

pierwszej części rozdziału autorka od razu stwierdza, że w strefie euro istnieje podział na dwie 

grupy krajów: kraje nadwyżkowe oraz kraje zadłużone, co nie sprzyja stabilności finansowej 

strefy euro. Nie można nie zgodzić się z tym stwierdzeniem. Ponadto, jak słusznie zauważa 

Autorka, dość duża rozbieżność w poziomie rozwoju gospodarczego, problemy z 

wypełnianiem kryteriów nominalnych konwergencji oraz problemy z egzekwowaniem 

spełniania kryteriów stoją na przeszkodzie stabilizacji finansowej strefy euro. Dla poparcia 

swoich twierdzeń, Doktorantka przytacza dane jednego tylko badania (Gasparotti, Kullas 

2019), na którym opiera dużą część swoich krytycznych wniosków. Wydaje się, że jest to 

nadmierne uproszczenie. Owszem, dane prezentowane przez autorów są sugestywne, jednak 

większa liczba przeanalizowanych i opisanych badań opracowań pozwoliłaby na 

uprawdopodobnienie tak jednoznacznych wniosków. W  dalszej części rozdziału Autorka 

prezentuje różnego rodzaju dane makroekonomiczne ilustrujące dość duży stopień 

zróżnicowania sytuacji gospodarczej w krajach członkowskich unii walutowej oraz 

jednocześnie akcentuje dużą zmienność wyników osiąganych przez poszczególne kraje. 

Analiza spełniania nominalnych kryteriów konwergencji przeprowadzona w dalszej części 

pokazuje, że niektóre kraje strefy euro ewidentnie nie spełniają kryteriów nominalnych 

członkostwa. Jest to rzeczywiście duży problem dla stabilności funkcjonowania tej unii 

walutowej, bowiem brak spełniania kryteriów np. fiskalnych może prowadzić nie tylko do 

destabilizacji finansowej danego państwa, ale także całej strefy euro. Ostatni fragment 

rozdziału 3 dotyczy transmisji impulsów polityki pieniężnej do sfery realnej w ujęciu 

teoretycznym, w odniesieniu do strefy euro.

Rozdział 4 koncentruje się na mechanizmach zapewniania stabilności finansowej strefy 

euro. Autorka podzieliła rozdział na część dotyczącą mechanizmów instytucjonalnych 

zapewniania stabilności finansowej oraz na część traktującą o dyskrecjonalnych narzędziach 

oddziaływania na system finansowy strefy euro (polityka pieniężna, fiskalna i dochodowa). 

Pierwsza część dotyczy ewolucji założeń, funkcjonowania oraz podejmowanych prób reform 

Paktu Stabilności i Wzrostu Gospodarczego. Autorka dość jasno wyraziła swoje krytyczne 

zdanie na temat jego funkcjonowania. Negatywne wobec Paktu wnioski, które formułuje 

Autorka są uzasadnione. Pakt od początku nie spełniał swojej roli dyscyplinującej wobec 

krajów członkowskich. Mimo podejmowanych reform, Pakt Stabilności i Wzrostu nie jest w
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stanie zastąpić jednolitej polityki fiskalnej, co stanowi duże wyzwanie dla stabilności 

finansowej strefy euro. W odniesieniu do polityki dyskrecjonalnej Autorka podkreśla dużą 

trudność prowadzenia jednolitej polityki pieniężnej w warunkach pozostawania w 

zróżnicowanej fazie cyklu koniunkturalnego przez poszczególne kraje członkowskie unii 

walutowej. Do tego podkreśla ‘nadmierną ambitność’ celu inflacyjnego przyjętego w strefie 

euro w kontekście osłabiania potencjalnego wzrostu gospodarczego. Za ważne należy uznać 

stwierdzenie o tym, że niski poziom inflacji nie musi być celem optymalnym dla każdej 

gospodarki unii walutowej. W  dalszej części, bazując na ewolucji polityki pieniężnej EBC, 

autorka formułuje twierdzenie, że EBC zwiększył możliwości oddziaływania na rynek 

finansowy strefy euro oraz że tym samym rola tego banku w siatce bezpieczeństwa 

finansowego strefy euro została potwierdzona i jest kluczowa. Ta w sumie pozytywna ocena 

kontrastuje z wyraźnie negatywnym osądem Doktorantki dotyczącym sfery polityki fiskalnej. 

Ponieważ w strefie euro nie ma jednolitej polityki fiskalnej, istnieje zagrożenie, szczególnie w 

warunkach kryzysów, powstawania deficytów budżetowych i w konsekwencji również długu 

publicznego. W warunkach unii walutowej istnieje zagrożenie wystąpienia tzw. efektu 

zarażania, który powoduje, że problemy jednego kraju członkowskiego przenoszą się na 

pozostałe. Dość mocno wybrzmiewa krytyka Doktorantki dotycząca ustalania priorytetów 

polityki monetarnej i fiskalnej. W  jej ocenie, rezultatem tego jest sytuacja, w której spośród 

kryteriów konwergencji nominalnej wypełniane jest tylko kryterium inflacyjne. Autorka jasno 

formułuje swój postulat wypracowania nowego podejścia do współpracy i koordynacji polityki 

fiskalnej. Uzupełnieniem dyskrecjonalnych narzędzi jest polityka dochodowa. Tutaj Autorka 

podkreśla brak konsekwencji działań wśród krajów członkowskich oraz brak koordynacji 

polityki w ramach UGiW.

Podsumowując, Doktorantka jest wyraźnie krytyczna wobec instytucjonalnych 

mechanizmów zapewniania stabilności finansowej w strefie euro, jak również wobec 

skuteczności narzędzi dyskrecjonalnych. Warto oddać Autorce, że odważnie formułuje swoje 

sądy.

Rozdział 5 dysertacji prezentuje ocenę Autorki w zakresie skuteczności mechanizmów 

zapewniania stabilności finansowej w strefie euro. Na początku wyodrębniona została część 

dotycząca poziomu zadłużenia państw członkowskich. Autorka zdecydowanie negatywnie 

ocenia stan finansów publicznych w strefie euro. Jest to dość oczywiste, ponieważ wysokie 

zadłużenie niektórych państw członkowskich zagraża stabilności finansowej zarówno tych 

krajów, jak i całej strefy. W rozdziale autorka przedstawiła również wyniki modelu 

ekonometrycznego, wykorzystanego do analizy wpływu polityki monetarnej EBC na sferę 

realną gospodarki, tj. na poziom PKB i stopę bezrobocia. Autorka wyciąga wniosek o braku 

adekwatności polityki pieniężnej dla zapewnienia stabilności wzrostu gospodarczego i 

zatrudnienia w strefie euro. O ile próba wykorzystania tego rodzaju metod powinna być
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oceniona pozytywnie, o tyle można sformułować kilka uwag, które Autorka powinna wziąć pod 

uwagę w dalszych pracach badawczych z wykorzystaniem modeli ekonometrycznych. 

Mankamenty, które zostały zauważone, wynikają przede wszystkim z braku dokładnego 

opisania samego modelu. Bez precyzyjnego opisu nie można jednoznacznie analizować 

przedstawianych wyników i wyciąganych na ich podstawie wniosków. Po pierwsze, 

prezentowany model objaśnia zależność PKB i bezrobocia tylko od jednej zmiennej 

objaśniającej (stopy procentowej). W  związku z tym pojawia się pytanie czy w modelu nie 

należy uwzględnić innych zmiennych wpływających na zmienne objaśniane, w charakterze 

zmiennych kontrolnych? Po drugie, z opisu danych zaprezentowanego w aneksie można się 

domyślać, że zmienną objaśnianą nie jest PKB, ale przyrost PKB (sugeruje to np. zapis: 

„Zmienna zależna: d_Euroarea_sa” (s. 235), gdzie ‘d’ to prawdopodobnie operator 

różnicowania, a ‘sa’ to określenie dostosowań sezonowych). Jeżeli zastosowano przyrosty 

PKB zamiast poziomów PKB, należy wyjaśnić przyczynę takiego rozwiązania. Po trzecie, w 

‘Modelu ekonometrycznym dla strefy euro’ (s. 235) zmienna 'stopa procentowa’ pojawia się w 

tabeli pięciokrotnie (wydaje się, że pewne informacje są ucięte). Ze względu na brak opisu, 

domyślam się, że chodzi o opóźnienia, ale nie wynika to z prezentowanych tabel. Po czwarte, 

brakuje informacji na temat kryterium wyboru rzędu opóźnienia dla zmiennej objaśnianej i 

zmiennych objaśniających w modelach ADL, np. w przypadku Belgii ‘stopa procentowa’ 

została uwzględniona tylko jeden raz (s. 237), a w przypadku Estonii już pięć razy (s. 238). 

Reasumując, wykorzystanie metod statystycznych w pracach ekonomicznych jest pożądane 

i wskazane, za co można Autorkę tej pracy pochwalić, ale wymagana jest tutaj duża 

staranność. W recenzowanej pracy model jest opisany mało jednoznacznie, a wielu 

elementów nie scharakteryzowano. Taka prezentacja utrudnia ocenę wykorzystania modelu 

do realizacji zakładanych celów.

Kolejna część rozdziału traktuje o efektach nadmiernego zadłużenia dla zapoczątkowania 

i rozwoju kryzysów sfery realnej. Autorka syntetycznie przedstawia sytuację w kilku krajach, 

w tym Grecji, Hiszpanii, Irlandii oraz Portugalii. Podkreśla, że nierównowagi fiskalne w strefie 

euro wynikały ze słabego systemu instytucjonalnego, a w szczególności z wad Paktu 

Stabilności i Wzrostu Gospodarczego. W  dalszej części opisuje i krytycznie ocenia 

podejmowane reformy. Ze względu na to, że w systemie finansowym strefy euro 

najważniejszą rolę pełnią banki, Autorka słusznie uznaje, że stabilność systemu finansowego 

jest uzależniona od mechanizmów rozwiązywania ewentualnych kryzysów bankowych.

W  zakończeniu autorka podsumowuje rozważania przedstawione w pracy. Po 

początkowo ogólnym opisie treści przedstawianych w poszczególnych rozdziałach pracy, 

podejmuje próbę oceny realizacji celu pracy. W jej opinii gospodarka strefy euro nie jest 

stabilna ze względu na brak stabilności finansowej, która oddziałuje na sferę realną 

gospodarki. Jest to efektem braku właściwej struktury instytucjonalnej oraz nieadekwatnóści
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wdrażanych mechanizmów korygujących w strefie euro. Autorka podkreśla również efekt 

zarażania, który szczególnie w warunkach unii walutowej może doprowadzić do przenoszenia 

destabilizacji finansowej z jednego kraju na inne, co prowadzi do wzrostu niestabilności lub 

wręcz kryzysu finansowego. Doktorantka przedstawia również rekomendację dotyczącą 

konieczności opracowania instrumentów dyscypliny regulacyjnej oraz wzmocnienia systemu 

zarządzania ekonomicznego strefy euro.

2.4. Ocena formalna pracy

Język pracy jest na ogół poprawny, choć występują niekiedy pomyłki i pewne 

niedociągnięcia. Strona edytorska budzi pewne zastrzeżenia, przede wszystkim jeśli chodzi o 

redakcję końcową pracy. Taka redakcja pozwoliłaby wyeliminować pojawiające się błędy 

edytorskie. W pracy występują liczne literówki (np. na stronach: 21, 59, 62, 68, 93, 99, 209), 

niekiedy brakuje przecinków (np. na stronie 2, 6, 12, 33), czasami brakuje wyrazów w 

zdaniach (s. 16). Kolejne przykłady błędów edytorskich to np.: w tabeli nr 10 (s. 99) zamiast 

średniego krajowego wskaźnika konsumpcji dla Hiszpanii pojawiają się lata; na wykresie 19 

(s. 114) ucięty został opis osi poziomej; w tabeli nr 14 brakuje jednostki, w której prezentowane 

są dane. Ponadto, w pracy występują wykresy oraz mapki, które są skopiowane z innych 

elektronicznych opracowań (pdf). Ja jestem zwolennikiem samodzielnego wykonania 

wszelkiego rodzaju tabel, wykresów czy map, a obecnie istnieją takie możliwości. Tego 

rodzaju uchybień można znaleźć więcej, niemniej nie obniżają one nadmiernie komfortu 

lektury pracy.

Ważnym aspektem, który chciałbym poruszyć w niniejszej recenzji jest wykorzystanie 

przypisów źródłowych. Staranność w ich przygotowaniu jest ważnym elementem oceny 

rzetelności naukowej. Mam tutaj pewne uwagi. Autorka niestety dość konsekwentnie, 

aczkolwiek nie zawsze, stosuje nieprawidłowy sposób przywoływania źródeł, polegający na 

podawaniu wyłącznie nazwiska redaktora publikacji wieloautorskiej, zamiast autora 

konkretnego opracowania opublikowanego w pracy zbiorowej pod redakcją. Tak dzieje się już 

w przypadku pierwszych przypisów (np. 1, 3, 4, 6). Moim zdaniem to dość znaczące 

uchybienie, ponieważ Doktorantka powinna powoływać się na teksty konkretnych autorów. 

Ciekawe, że w innych częściach rozprawy właśnie tak się dzieje (por. prawidłowy przypis 225, 

s. 162 czy przypis 275, s. 200). Są także inne kwestie związane z niewłaściwym 

sporządzaniem przypisów źródłowych. Dla przykładu, Autorka rozprawy w przypisie 21 (s. 18) 

przywołuje opracowanie: P. Smaga, Pomiar stabilności finansowej i rola banku centralnego, 

„Bezpieczny Bank”, 2014, 4, s. 29, podczas gdy źródłem opisywanych treści jest publikacja 

książkowa tego samego autora pt. Rola banku centralnego w zapewnianiu stabilności 

finansowej, Wydawnictwo CeDeWu (2014). Doktorantka pomyliła dzieło, ale przynajmniej 

autor i strona się zgadza. Ponadto, warto nieustannie przypominać, że nie należy
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bezrefleksyjnie powielać błędów innych autorów. P. Smaga, zapewne przez nieuwagę, skrócił 

nazwisko Charlesa P. Kindlebergera i w swojej książce na stronie 29 napisał ‘Kindleberg’. 

Doktorantka powieliła ten błąd na stronie 17 i 18 swojej rozprawy, ale już w tabeli nr 2 na 

stronie 20 rozprawy nazwisko Kindleberger jest napisane poprawnie. Nie sposób prześledzić 

dokładnie wszystkich przypisów, ale już powyższe przykłady skłaniają do zastanowienia, czy 

pozostałe przypisy nie są przypadkiem także obarczone podobnymi błędami warsztatowymi. 

W pracy naukowej nie możemy pozwolić sobie na dowolność i elastyczność dotyczącą 

powoływania się na źródła. Gdyby tak się stało, ucierpiałaby na tym nasza wiarygodność 

naukowa.

W  kontekście wykorzystania literatury nasuwa się uwaga o stosunkowo skromnej liczbie 

pozycji literaturowych, na której oparto niniejszą dysertację. Z informacji przedstawionych w 

bibliografii wynika, że łącznie autorka wykorzystała 159 pozycji, z czego: wydawnictwa zwarte 

stanowiły 59 pozycji, rozdziały w wydawnictwach zwartych 19, wydawnictwa ciągłe 57, akty 

prawne 4 i strony internetowe 20. Można powiedzieć „zaledwie 159”, gdyż na poziomie pracy 

doktorskiej wskazane są szersze studia literaturowe oraz dodatkowo wykorzystanie literatury 

w językach obcych. W  recenzowanej dysertacji doszukałem się zaledwie kilku tytułów 

anglojęzycznych. A przecież zagadnienia stabilności finansowej czy funkcjonowania strefy 

euro są popularnym obszarem badań, a więc także istnieje bogata polska i zagraniczna 

literatura na ten temat.

Na koniec, chciałbym w tym miejscu zwrócić uwagę na drobne pomyłki merytoryczne, 

które wystąpiły w treści rozprawy: 1) Na stronie 53 autorka pisze: „Unia Gospodarcza i 

Walutowa to kolejny po Unii Celnej etap integracji gospodarczej w ramach Unii Europejskiej”. 

Co w takim razie z etapem wspólnego rynku?; 2) Na stronie 56 Autorka oznajmia, że 

wprowadzono nową walutę światową (SDR), która zastąpiła dolara. Raczej chodziło o 

wsparcie dolara w pełnieniu przez niego funkcji pieniądza światowego, a nie o zastąpienie go 

w tej roli; 3) Na stronie 59 Autorka zalicza Norwegię do krajów Wspólnoty. Sądzę, że tego 

rodzaju pomyłki mogłyby zostać wychwycone, gdyby przeprowadzono końcową edycję pracy, 

na którą chyba zabrakło czasu.

3. Konkluzja

Na podstawie powyższych uwag, za mocną stronę rozprawy uznaję interesujący i ważny 

problem badawczy, jakim jest zagadnienie stabilności finansowej strefy euro. W  dysertacji 

Autorka konsekwentnie stara się potwierdzać postawioną tezę o niewystarczalności struktury 

instytucjonalnej i mechanizmów korygujących dla zapewnienia stabilności finansowej w strefie 

euro. Zatem realizuje cel, który przed sobą postawiła. Dodatkowo, chciałbym pochwalić 

Doktorantkę za śmiałość w formułowaniu swoich sądów, często krytycznych.



Do nieco słabszych stron rozprawy zaliczam pewne braki związane z wykorzystaniem 

literatury przedmiotu (odwołania do źródeł, stosunkowo niewielka liczba pozycji), brak 

wyraźnie zdefiniowanego zakresu czasowego rozprawy oraz brak jasno opisanych we wstępie 

metod badawczych. W  warstwie merytorycznej czuję pewien niedosyt dotyczący propozycji 

zmian, które mogłyby poprawić sytuację strefy euro z punktu widzenia zapewnienia stabilności 

finansowej. Ale być może taka szersza propozycja zostanie sformułowana podczas publicznej 

obrony.

Reasumując, stwierdzam, że recenzowana rozprawa mgr Marleny Tępińskiej pt. 

Determinanty stabilności finansowej w strefie euro spełnia wymagania ustawowe (art. 187 

Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz. U. 2018, poz. 1668) 

i w związku z powyższym wnioskuję o jej dopuszczenie do dalszych etapów procedury.
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